
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1115    DEL     20/12/2023 

AGGIORNAMENTO DELLE SQUADRE DI EMERGENZA DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA TORCONCA, VENTENA E NIDO IN MATERIA DI SALUTE 
E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. A.S.2023-2024 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1193 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1115 del 20/12/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n 67 del 05.04.2000, in atti ed 
alla quale integralmente si rimanda, sono stati individuati nei Dirigenti dell'Ente i "Datori di 
lavoro" e quindi i responsabili in materia di sicurezza  per l'attività svolta all'interno dei 
propri centri di responsabilità; 

           RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 734 del 19/09/2022 con la quale si 
approvano le squadre di emergenza delle scuole dell'infanzia Torconca, Ventena e Nido 
d’Infanzia in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che si è reso necessario sostituire e integrare alcune figure della 
squadra di emergenza al fine di ottimizzare le risorse umane disponibili, tenendo conto sia 
dei  ruoli  già  ricoperti  come responsabili  della  sicurezza nelle  scuole,  sia delle  qualifiche 
professionali;

VISTi i prospetti relativi ai ruoli di riferimento per la definizione degli Organigramma 
e  Ruoli  Squadre  di  Emergenza  delle  scuole  dell’infanzia  Torconca,  Ventena  e  Nido 
d’infanzia allegati quale parte non integrante alla presente determinazione;

PREMESSO CHE:

- Il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” prevede alla Sezione IV 
la  formazione,  informazione e  addestramento  dei  vari  soggetti  all’interno dei  luoghi  di 
lavoro;

-  Con l’Accordo Stato-Regioni  del  21/12/11 (entrato in  vigore il  26/01/12)  sono stati 
definiti gli aggiornamenti per i lavoratori come previsto all’art. 37 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 
81 e nello specifico per tutti i lavoratori e per le altre figure protagoniste per la sicurezza sui 
luoghi di lavoro;

VISTO l’art.  107 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  che disciplina le  «funzioni e 
responsabilità della dirigenza»;

VISTO gli art. 36 e 37 dello stesso D.Lgs. n. 81/2008, che disciplina la “Formazione, 
Informazione e Addestramento”

DATO  ATTO  che  è  stata  inoltrata  richiesta  al  Settore  5,  di  effettuare  corsi  e 
aggiornamenti per il personale del Settore 3.2 dando attuazione alla programmazione della  
formazione in materia  di Sicurezza al  fine di  poter effettuare le  nomine necessarie  alla 
formulazione degli “Organigramma e Ruoli Squadre di Emergenza”; 

Pratica n. 1193 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1115 del 20/12/2023 Pag. 2 di 4



 DATO ATTO inoltre che con determinazione dirigenziale n. 1013 del  24/11/2023 
ad oggetto “Affidamento incarico per il servizio di formazione dei lavoratori per la sicurezza ai sensi del  
d.lgs  n.81/2008  s.m.i.”  è  stata  incaricata  dal  Settore  5  la  Ditta  SEA  GRUPPO  srl  per 
effettuare i corsi  previsti in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di  
lavoro,  come definito dal  D.L.g.s.  81/08 per il  personale  che necessita  di  rinnovo e  di 
aggiornamenti;

DATO ATTO che una volta completati e superati i corsi dal personale individuato, il  
dirigente del Settore 3 procederà alle singole designazioni dei soggetti come da prospetto di 
cui in premessa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- Il D.lgs 36/2023; 

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare l’aggiornamento degli Organigramma e Ruoli Squadre di Emergenza 
delle scuole dell’infanzia Torconca, Ventena e Nido d’infanzia allegati quale parte 
non integrante alla presente determinazione;

3) - di dare atto che a seguito del completamento dei corsi programmati, il dirigente 
del Settore 3 procederà alle singole designazioni dei soggetti come da prospetto di 
cui sopra;

4) -  di  individuare nella  persona di:  Ing.  Stefano Bruscoli  – Dirigente Settore 3,  il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

  

Pratica n. 1193 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1115 del 20/12/2023 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Coordinamento Pedagogico Ufficio Diritto Allo Studio

Ufficio Dietista

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/12/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1193 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1115 del 20/12/2023 Pag. 4 di 4


	DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n 67 del 05.04.2000, in atti ed alla quale integralmente si rimanda, sono stati individuati nei Dirigenti dell'Ente i "Datori di lavoro" e quindi i responsabili in materia di sicurezza  per l'attività svolta all'interno dei propri centri di responsabilità;
	RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 734 del 19/09/2022 con la quale si approvano le squadre di emergenza delle scuole dell'infanzia Torconca, Ventena e Nido d’Infanzia in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;


